

# Terveyden

hoitaja

HÄLSOVÅRDAREN

8 | 2015



MONIKULTTUURISUUS

## Monikulttuurisuutta Suomessa

Romanit terveydenhuollon  
asiakkaina

PAPERITTOMIEN  
terveydenhuolto



# EU potilaiden oikeuksien turvaajana

**H**oitamattomat sairaudet aiheuttavat henkistä, fyysistä ja taloudellista pahoinvointia niin ihmiselle itselleen kuin koko yhteiskunnalle. Erityisesti kroonisten sairauksien nopea yleistyminen on viimeistään hälytysmerkki siitä, että Euroopassa on tehtävä yhteistyötä terveemmän väestön eteen.

Euroopan unionin toimivalta terveyspolitiikan kohdalla on hyvin rajattu ja sen painopiste on strategioiden ja ohjelmien luomisessa. Unionin kolmas terveysalan toimintaohjelma (2014–2020) myötäilee pitkälti edellisen ohjelman linjoja: innovaatioiden käyttö terveydenhuollossa, palvelujen turvallisuuden varmistaminen, terveyden edistäminen ja rajat ylittävien terveysuhkien vähentäminen.

Nyt on mielestäni aika siirtyä EU:n terveyspolitiikassa sairauksien hoidosta henkilökohtaisen ennaltaehkäisyyn lisäksi niihin keinoihin, joilla voimme puuttua sairauksien syihin. Kattava ennaltaehkäisevä terveydenhuolto, helpomman liikkumisen ja puhtaamman ilman turvaava yhdyskuntasuunnittelu sekä ravintoarvoiltaan ja terveellisyydeltään parempi ruoka ovat näitä keinoja. Nyt on aika toimia nopeasti, koska terveyserot kärjistyvät sosiaalisen ja taloudellisen eriarvoistumisen myötä koko Euroopassa nopeasti. Laskun maksavat aina ensisijaisesti ihmiset itse, mutta myös koko yhteiskunta lisääntyneinä sairaus- ja lääkekuluina.

Lapsuudesta alkavan, elinikäisen hyvän ennaltaehkäisevän terveydenhuollon on oltava jokaisen kansalaisen oikeus. Riskiryhmät löytävä ja varhain auttava, kattava terveydenhuolto on kustannustehokkain tapa ennaltaehkäistä ja hoitaa kroonisia, ei-tarttuvia kansansairauksia.

Olen keskusteluissa eri terveysalan järjestöjen kanssa törmännyt jo useamman kerran ajatukseen siitä, että EU:n tulisi turvata vahvemmin potilaan oikeudet.



**LAPSUUDESTA ALKAVAN, ELINIKÄISEN HYVÄN  
ENNALTAEHKÄISEVÄN TERVEYDENHUOLLON ON  
OLTAVA JOKAISEN KANSALAISEN OIKEUS.**

Vuonna 2013 voimaan tullut rajat ylittävän terveydenhuollon direktiivi turvaa jo nyt potilaan oikeudet siinä tapauksessa, että jotakin tiettyä hoitomuotoa ei omasta maasta löydy tai terveydenhuollon jonot ovat liian pitkät.

Tämän lisäksi tarvitaan myös yleisempää potilaiden oikeuksien turvaa. Vuonna 2002 eurooppalaiset potilasjärjestöt loivat Eurooppalaisen potilaiden perus-

oikeuskirjan (European Charter of Patients Rights). Sen 14 määritellyn oikeuden kautta pyritään turvaamaan laadukas hoito kaikkien EU-maiden potilaille. Nämä oikeudet tulisi liittää tiukemmin EU:ssa tehtävään politiikkaan ja turvata ne muun muassa peruspalveludirektiivin kautta.

**SIRPA PIETIKÄINEN**

Euroopan parlamentin jäsen vuodesta 2008.